deliberou favoravelmente sobre a instrução do feito e incluiu a pretensão no Plano de 
Contratações sob o número sequencial 202302749. 

8. O Órgão Técnico elaborou o Termo de Referência10, Mapa de Riscos11 e a nova 
Pesquisa de Preços12, tendo obtido o valor estimado de R$ 22.842,72 (vinte e dois mil, oitocentos 
e quarenta e dois reais e setenta e dois centavos) para a contratação. 
9. A Coordenação de Controle e Validação de Processos – COCVAP, por meio do 
Ofício nº 0297/2024-COCVAP/SADCON13, listou os requisitos formais presentes nos autos e 
ratificou a pesquisa de preços realizada pelo Órgão Técnico, a qual tem validade até o dia

[...]

Quanto à legislação aplicável, o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021 permite 
à Administração dispensar a licitação para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 59.906,0238 no caso de serviços e compras comuns. O valor estimado da contratação, de R$ 
22.842,72 (vinte e dois mil, oitocentos e quarenta e dois reais e setenta e dois centavos), obtido 

36 ADG nº 14/2022, art. 24. Os autos deverão ser encaminhados à Diretoria-Geral para aprovação do Termo de 
Referência ou Projeto Básico previamente à seleção do fornecedor. 
37 Lei nº 14.133/2021, art. 72.